Sed et illud opponit, quod in Evangelio Mariæ
 responsum legitur : *Spiritus Domini superveniet in*
te ⁴. Non enim dixit, *Spiritus Domini erit in te*.
 Hunc in modum stolidus homuncio ubique studio
 contentionis elatus a veritate descendit. Etenim
 Scriptura sacra, quo vitam nostram undequaque
 firmaret, utque sacrosanctam Triadem ubique, et
 in omni actionum genere convenire secum ipsam,
 ac communiter efficere declararet, ac ne qui for-
 tasse jactare aliquid possent, quod a pluribus usur-
 patum est, qui pravorum dogmatum occasiones
 sibi captarunt, et a Christo simul [ac Patre Spi-
 ritum sanctum abalienarunt, propterea sic Mariam
 angelum allocutum esse Scriptura commemorat :
Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altis-
simi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex
te sanctum, vocabitur Filius Dei ⁵. Nec id solum
 dixit, *Quod nascetur*, sed, *Ideo et quod nascetur*,
 Deum ut Verbum a principio fuisse monstraret, et
 in matris utero genitum, cum naturam hominis
 sponte sua ac voluntate suscepit. Ut igitur salutis
 nostræ gratia totum illud naturæ susceptæ nego-
 tium administratum intelligeres, ista subjecit : *Ideo-*
que et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.
 Quod si ita dixisset, *Spiritus sanctus ingreditur in*
te, non jam Dei Filius carne præditus, sed Spiritus
 sanctus venisse crederetur. Quod autem e cælo
 Verbum advenerit, Joannes evangelicam illam usur-
 patam ab angelo vocem explicans ita testatur ⁶ :
In principio erat Verbum, et Verbum erat apud
Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta
sunt, et sine ipso factum est nihil. Deinde paulo

¹ Deut. xviii, 15. ² Isa. vii, 14. ³ *ibid.*; Matth. i, 23. ⁴ Luc. i, 35. ⁵ *ibid.* ⁶ Joan. i, 1 sqq.

(70) Εἶτα, φησὶ, καὶ αὐτὸ τὸ Εὐαγγέλιον. Vis ista
 ratiocinationis hujus fuisse videtur. Theodotus ut
 probaret Christum merum, ac simplicem hominem
 esse, Lucæ verbis utebatur, quibus angelus Mariæ
 dixit, superventurum in eam Spiritum sanctum,

non autem in ea futurum, vel, ut paulo post loquitur,
 in eam ingressurum. Nam illa verba, ἐπελεύ-
 σεται ἐπὶ σέ, adventitium aliquid, et extrinsecus
 accedens indicare videntur.

post : *Et Verbum caro factum est. Non dixit, Spiritus caro factus est ; ac ne illud quidem : Christus homo genitus est. Quippe Scriptura sacra, omni ex parte munita stabilitaque eundem Deum atque hominem agnoscit : Deum quidem a Deo cœlitus profectum ; hominem vero sine virili semine a Maria progenitum. Qui extra hæc duo longe verissima graditur, a veritate est alienus.*

IV. Aliud insuper Theodotus opponit, quod de ipso Jeremias pronuntiavit : *Homo est, et quis cognoscat illum ?* Nec intelligit, pro eo atque a veritate remotus est, unamquamque dictionem notionis suæ ac potestatis interpretationem habere conjunctam. Nam qui homo sit, plane a plerisque cognoscitur, quibus haud ignotus esse potest : puta ab utroque parente, fratribus, cognatis, contubernalibus, vicinis, civibus, ac servis. At illic Scriptura totius ab illo suscepti negotii miraculum explicans, hominem quidem propter assumptam carnem nominat, iisce porro verbis : *Quis cognoscat illum ?* ad ejus divinitatem, quæ comprehendi nequit, declarandam uti voluit. Nam cum *Filium nemo novit nisi Pater : neque Patrem novit ullus, nisi Filius, et is cui revelavit* ¹, sequitur, ne ipsum quidem, nisi cui revelaverit, ab ullo posse cognosci. Cæterum Patris ille sui ac suam adeo divinitatem et gloriam servis suis per Spiritum sanctum revelat, necnon et futuram illam sempiternam vitam, reliquaque mysteria, ac doctrinam, atque inter cætera veram illam suam incarnationem ; ac quemadmodum Deus e cœlo, homo ex Maria prodierit.

V. Pergit idem ille Theodotus, et ab Isaia hominem illum esse affirmari docet, his verbis : *Homo sciens tolerare infirmitatem. Et vidimus eum percussum et male habitum. Et ignominia affectus est, nec reputatus* ². Verum quomodo iterum redargui possit pecus ista non videt. Quippe Isaias eodem in loco ita loquitur : *Tanquam ovis ad occisionem ductus est ; et ut agnus coram tondente se mutus, sic non aperit os suum. In humilitate ipsius judicium ejus sublatum est. Subjicit deinde : Generationem ejus quis enarrabit ? quoniam tollitur de terra hominum vita ejus. Non dixit, tollitur vita ejus ; sed ex hominibus adjecit. Cum enim Verbum perpetuo vivat, atque in sese vitam habeat, eamque iis, qui sese ament, impertiat, ex hominibus est illius qui-*

¹ Jerem. xvii, 9. ² Matth. xi, 27 ; Luc. x, 22. ³ Isa. lxxxiii, 5 sqq.

(71) Προφασιζεται πάλιν ὁ τάλας Θεόδοτος. Jeremia locus ille, quem Theodotus asserbat, ex LXX Seniorum editione depromptus est : Ἄνθρωπος ἐστὶν, καὶ τίς γινώσκει αὐτόν ; Hebraica vox שׂוֹמֵר ambigua significatione occasionem interpretationis illius dedit, ut animadvertit Hieron. Nam si legamus שׂוֹמֵר, homo dicitur : si autem שׂוֹמֵר, inscrutabile, sive desperabile ; eo quod nullus cor hominum valeat invenire. At sancti PP. contrarium ejus, quod Theodotus pugnabat, ex eodem loco deducunt : Christum non simplicem hominem esse, sed una etiam Deum : quod Hieronymus non probat. Solent, inquit, quidam nostri, bono quidem voto,